
  

  

RU ULA ADELA 

» SUPERINTENDENCIA 
VE COMPAÑÍAS, VALORE Y SEGUAOS 

  

an 

0905116 
RESOLUCIÓN No. SCVS-INC-DNASD-SAS-16- 

AB. MARIA ELVIRA MALO CORDERO 
DIRECTORA NACIONAL DE ACTOS SOCIETARIOS Y DISOLUCION 

CONSIDERANDO: 

QUE mediante Resolución No. SCV-INC-DNASD-SD-14-0030018 del 13 de noviembre del 2014 e 
inscrita en el Registro Mercantil del cantón Guayaquil el 15 de diciembre del 2014, se declaró la disolución de 
varias compañías, entre las que se encuentra INDEEMSA S.A., por encontrarse incursa en lo previsto en el 
tercer inciso del artículo 360 de la Ley de Compañías; 

QUE el artículo 430 de la Ley de Compañías dispone que la Superintendencia de Compañías, Valores 

y Seguros es el organismo técnico y con autonomía administrativa, económica y financiera que vigila y 

controla la organización, actividades, funcionamiento,. disolución y liquidación de las compañías y otras 

entidades, en las circunstancias y condiciones establecidas por la ley; 

QUE el artículo 374 de “la Ley de Compañías: establece" que cualquiera que haya sido la causa de 

disolución, la compañía que se encuentre en proceso de iguidación puede reactivarse, hasta antes de la 

cancelación de la inscripción de la compañía en el Registro Mercantil, siempre que se hubiere solucionado la 

causa que motivó su disolución y que el Superintendente de Compañías, Valores y Seguros considere que no 

hay ninguna otra causa que justifique la liquidación; 

QUE el artículo 48 del Reglamento sobre inactividad, disolución, liquidación, reactivación y 
cancelación de las compañias anónimas, de economía mixta, en comandita por acciones y de responsabilidad 
limitada y cancelación del permiso de operación de sucursales de compañías extranjeras, señala que en el 
proceso de liquidación, que se inicia con la inscripción en el Registro Mercantil y hasta antes de la inscripción 
de la resolución que ordena la cancelación del acto fundacional, cualquiera que haya sido la causa de la 
disolución, la compañía podrá reactivarse, previo el cumplimiento de las solemnidades previstas por la ley y 
siempre que el Superintendente o su delegado considere que se ha superado la causa que motivó la 
disolución, y que no han aparecido otra u otras que puedan determinar la persistencia del estado de 
liquidación; 

QUE en cumplimiento a las referidas disposiciones, la compañía INDEEMSA S.A. “EN 
LIQUIDACIÓN”, ha presentado tres testimonios de la escritura pública de reactivación, otorgada ante la 
Notaria Vigésima Octava del cantón Guayaquil, el 11 de agosto del 2016, con la respectiva solicitud; 

QUE la compañía ha cumplido con las obligaciones pendientes para con esta Institución; 

QUE luego de la revisión realizada a dicha escritura pública, se ha emitido el informe favorable No. 
SCVS-INC-DNASD-SAS-16-1403-M de 22 de septiembre del 2016, para la aprobación de la mencionada 
reactivación; y, 

En ejercicio de las atribuciones asignadas por la Superintendente de Compañías, Valores y Seguros 

mediante Resolución No. SCVS-INAF-DNTH-2016-0164 del 30 de junio de 2016, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la reactivación de la compañía INDEEMSA S.A. “EN 
LIQUIDACIÓN”, por ser procedente en virtud de lo dispuesto en el artículo 374 de la Ley de Compañías. 

 



  

» 

«¿Registro Mercantil de Guayaquil | 

  

SS 

NÚMERO DE REPERTORIO: 47.682 % 
FECHA DE REPERTORIO:17/n0v/2016 
HORA DE'REPERTORIO: 08:32 
A A a a: a a e   

  

  

En cumplimiento con lo dispuesto en la ley, el Registrador Mercantil del 
Cantón Guayaquil ha inscrito lo siguiente: ' 

l 
A | 1- Con fecha diecisiete de Noviembre del dos mil dieciséis . en 

cumplimiento de lo ordenado en la Resolución N” SCVS-INC- 
DNASD-SAS-16- 0005116, dictada por el Director Nacional de Actos 
Societarios y Disolución, AB. MARIA ELVIRA MALO CORDERO, el 
27 de septiembre del 2016, queda inscrita la presente escritura pública 

/ junto con la resolución antes mencionada, la misma que contiene la 
Reactivación de la compañía denominada: INDEEMSA $. A., deyfojas 
51.046.a 51.059, Registro Mercantil número 4,489, 2.- Se efectuaron dos 1_ ' 

anotapíones al margen de la(s) inscripción(es) respectiva(s). 

> ORDEN: 47682 y 

ID E — 
oo JHos 

E AA 
SLFEOIVEGUDEOHYO Noe 

AE IMA 
ARLUANUNSHUOUAGDUX 

  

  

ARCO COEL Abf Marisía Pendola Solórzano OIEA arissa Pendola SOló 
/ Nx DEL CANTON GUAYAQUIL 

Gubvaguil 18 de noviembre de 2016 LEGADA 

REVISADO por NX Ñ h 

ol | N 0 a o . ( 

Á | 

X 
1 / 

| 

) | Ne 1507661


